
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  170  DEL  12/11/2024 

RRUU-RISORSE UMANE

OGGETTO: Autorizzazione alla delegazione di Parte Pubblica alla definitiva sottoscrizione del C.C.D.I. anno 2024 del 
Personale non dirigente dell’Ente 

**********

IL DIRETTORE GENERALE 

  

Vista 

 la deliberazione del C.d.A 68/178 del 27/08/2024 ad oggetto: “  Linee di indirizzo per la Delegazione 
Trattante di parte pubblica per la contrattazione decentrata integrativa per l’anno 2024; 

  

Viste 

la determinazione dirigenziale n. 65 del 19/03/2024 ex art. 79 CCNL 16.11.2022 di “Disciplina delle risorse 
decentrate per il personale del Comparto”. Costituzione Fondo anno 2024; 

la determinazione dirigenziale n. 145 del 23.02.2024 con la quale è stato confermato anche per il 2024, il 
fondo per finanziamento del lavoro straordinario ai sensi dell’art. 14 CCNL del 01.04.1999 Comparto 
Regioni ed Autonomie Locali 

la determinazione dirigenziale n. 195 del 06.03.2024 con la quale si è proceduto alla determinazione delle 
risorse complessivamente destinate al finanziamento delle Indennità di Posizione e di Risultato a posizioni di 
lavoro correlate all’Area delle Posizioni Organizzative per il personale titolare degli incarichi in parola; 

  

Visto 

 il verbale n. 8 del  24/04/2024  con il quale il Collegio dei Revisori ACER ha espresso parere favorevole 
relativamente alla quantificazione del fondo per il personale non dirigente; 

  

Vista 

la relazione tecnico finanziaria  a firma della Responsabile UOC Risorse Umane ad oggetto “Costituzione del 
fondo risorse decentrate stabili e variabili di cui all’art. 79 del CCNL 16.11.2022, destinate alla 
incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività anno 2024. Relazione 
istruttoria allegata al presente atto ; 

  

Preso atto 

che in data 09.10.2024 è stato raggiunto l’accordo sull’ipotesi di contratto integrativo decentrato, 
relativamente alla presa d’atto della costituzione e utilizzo del fondo risorse decentrate per l’anno 2024, da 
parte della delegazione trattante (parte pubblica, parte sindacale e rappresentanti delle organizzazioni sindacali 
territoriali di categoria firmatarie del C.C.N.L.)che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente 

N. 886 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 12/11/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 52-93-17-81-49-F5-2C-D9-09-63-69-39-E0-3E-09-0A-CE-10-B2-31
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}PALAGI GIULIANO - Data firma 12/11/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.

Allegato alla delibera numero 70/183



atto ; 

 Considerato: 

che in data 10/10/2024 prot. n. 181529 il suddetto accordo è stato inviato al Collegio dei revisori per il 
necessario parere; 

Visti 

l’art. 47 D.Lgs 165/2001 comma 9  e l’art. 5 comma 3 CCNL 01/04/1999 sostituito dall’art. 4 CCNL DEL 
22/01/2004  ; 

Ritenuto 

l’accordo in linea con la programmazione e gli interventi di questa Amministrazione in materia di gestione 
delle risorse umane poiché lo stesso rispetta appieno gli indirizzi dettati; 

 Considerato 

 pertanto che, ai sensi dell’art. 5 comma 3 del CCNL 1.4.1999, si può procedere alla sottoscrizione 
dell’accordo definitivo sul Contratto Collettivo Integrativo anno 2024, raggiunto tra la Delegazione trattante 
di parte pubblica e la Delegazione di parte sindacale, rispettando la stessa le direttive impartite dal C.d.A. con 
Delibera n° 68/178 del 27/08/2024; 

DETERMINA 

1) Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di autorizzare la sottoscrizione definitiva del contratto decentrato integrativo del personale dipendente 
come definito in sede di accordo con le Organizzazioni Sindacali in data 09/10/2024 allegato al presente atto 
per formarne parte integrante e sostanziale ; 

3) Di sottoporre a ratifica la presente Determina nel primo CdA utile; 

3) Di dare atto che il CCDI dovrà essere pubblicato in via permanente sul sito web nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sottosezione “personale” e trasmesso ad ARAN e CNEL entro 5 giorni dalla 
sottoscrizione definitiva a cura dell’Ufficio Risorse Umane. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Giuliano Palagi 

Napoli, 12/11/2024

N. 886 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 12/11/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 52-93-17-81-49-F5-2C-D9-09-63-69-39-E0-3E-09-0A-CE-10-B2-31
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}PALAGI GIULIANO - Data firma 12/11/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.

Allegato alla delibera numero 70/183



 

A.C.E.R. 

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  65  DEL  19/03/2024 

RRUU-RISORSE UMANE

OGGETTO: ART. 79 CCNL 16.11.2022 “DISCIPLINA DELLE RISORSE DECENTRATE PER IL PERSONALE 
DEL COMPARTO” - COSTITUZIONE FONDO ANNO 2024 

**********

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che l’art. 40, comma 3-quinques, del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., prevede che la contrattazione collettiva nazionale 
dispone le modalità di utilizzo delle risorse decentrate, individuando i criteri e i limiti finanziari entro i quali si deve svolgere la 
contrattazione integrativa, e che gli enti locali possono destinare risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa nei limiti stabiliti 
dalla contrattazione nazionale e nei limiti dei parametri di virtuosità fissati per la spesa di personale dalle vigenti disposizioni, in ogni 
caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del patto di stabilità (ora da intendersi “pareggio di bilancio”) e di analoghi strumenti del 
contenimento della spesa; 

Visto l’art. 8 del CCNL del comparto Funzioni Locali sottoscritto il 16.11.2022, in base al quale in ogni Ente del comparto si 
procede alla sottoscrizione del contratto decentrato integrativo di durata triennale finalizzato alla negoziazione delle materie indicate 
all’art. 7 dello stesso CCNL e alla determinazione dei criteri per la ripartizione delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse 
umane e per la produttività, c.d. risorse decentrate; 

Considerato che, in base alle disposizioni dettate dal succitato art. 8 del nuovo CCNL, annualmente si procede alla sottoscrizione 
di un contratto decentrato di parte economica per l’utilizzo delle risorse disponibili in ogni Ente e destinate al finanziamento degli 
istituti contrattuali demandati alla contrattazione integrativa, nel rispetto della disciplina contenuta nell’art. 80 del medesimo CCNL. 

Dato atto che il fondo delle risorse decentrate è determinato annualmente dagli Enti, nel rispetto della disciplina contenuta nell’art. 
79 del CCNL 16.11.2022 sopra richiamato, il quale dopo aver confermato le modalità di costituzione del fondo inserite all’art. 67 
del CCNL sottoscritto in data 21.05.2018, che distingue le risorse decentrate in due categorie: la prima indicata come “risorse 
decentrate stabili” e la seconda qualificata come “risorse decentrate variabili”, ha previsto una nuova disciplina per la 
determinazione del fondo delle risorse stabili che ricomprende tutte le fonti di finanziamento che hanno la caratteristica della 
certezza, della stabilità e della continuità nel tempo e delle risorse variabili che ricomprende importi qualificati come eventuali e 
variabili di anno in anno; 

Precisato che l’Aran, nei propri orientamenti applicativi pubblicati sul sito istituzionale dell’Agenzia, ha sempre precisato che la 
tipologia di risorse decentrate denominate "stabili" ha come finalità non solo una maggiore chiarezza nella determinazione corretta 
degli oneri in sede decentrata, ma anche, e soprattutto, una più certa delimitazione dei finanziamenti che possono essere destinati ai 
compensi, che hanno la caratteristica della certezza e della stabilità nel tempo con la conseguente riduzione, altrettanto stabile, della 
somma complessiva annua realmente disponibile e utilizzabile per nuove iniziative di incentivazione, sia di natura stabile che 
variabile;

Tenuto conto che, in base a quanto indicato dall’ARAN con il parere RAL087 del 05.06.2011, pubblicato nella Sezione 
“Orientamenti applicativi”, la determinazione delle risorse stabili è posta direttamente in capo all’Ente, in particolare al funzionario 
competente in materia di personale, trattandosi di un mero adempimento aritmetico, senza alcun margine di discrezionalità;

Dato atto , pertanto, che le modalità di determinazione del fondo risorse decentrate sono disciplinate dall’art. 79 del citato CCNL 

N. 303 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 08/04/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: F9-CE-18-6D-B5-A9-99-ED-A0-8A-68-14-77-28-FC-07-9E-C0-25-C3
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}PALAGI GIULIANO - Data firma 19/03/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.

Allegato alla delibera numero 70/183



2019/2021 che mantiene la suddivisione in: 

• RISORSE STABILI (commi 1 e 1 bis), risorse che presentano la caratteristica di «certezza, stabilità e continuità» e 
che, se legittimamente stanziate, rimangono acquisite nel Fondo anche per gli anni successivi;

• RISORSE VARIABILI (commi 2 e 3) che presentano la caratteristica della “eventualità e variabilità” e che, quindi, 
hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite, stanziate e rese disponibili per la contrattazione integrativa; 

Rilevato che il comma 1 del succitato art. 79 dispone che a decorrere dall’anno 2023 il fondo delle risorse stabili è costituito da 
un unico importo consolidato di tutte le risorse decentrate stabili indicate all’art. 67, comma 1 e comma 2, lettere a), b), c), d), e), 
f), g) del CCNL 21 maggio 2018, che, comprensivo degli importi indicati al medesimo comma 1, lettera b), c) e d), e delle risorse 
già a carico del bilancio indicate dal comma 1-bis dello stesso articolo 79, resta confermato anche per gli anni successivi; 

Visto l’art. 40 comma 3-quinquies del d.lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, che detta le condizioni in virtù 
delle quali gli enti locali possono destinare risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa;

 Visto l’articolo 1, comma 562 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007);

 Ricordati i limiti di legge, relativi al contenimento del trattamento accessorio del personale:

-  l’art. 9, comma 2- bis , ultimo periodo, del D.L. n. 78/2010, convertito in Legge n. 122/2010, come modificato dall’art. 1, 
comma 456, della Legge n.147/2013, prevedeva che a decorrere dal 1º gennaio 2015, le risorse destinate annualmente al 
trattamento economico accessorio fossero decurtate di un importo pari alle riduzioni operate nel quadriennio 2011-2014; 

- l’art. 23, comma 2, del D. Lgs. 25 maggio 2017, n. 75, prevede che “a decorrere dal 1° gennaio 2017, l’ammontare 
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di 
ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016. A decorrere dalla predetta data l’articolo 1, 
comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato”;

Riscontrato che non tutte le voci che costituiscono il fondo delle risorse decentrate rientrano nei limiti di cui all’art 23, comma 2 del 
D. Lgs. n. 75/2017, infatti alcune voci sono escluse per espressa previsione normativa o contrattuale, altre si ritengono escluse alla 
luce della giurisprudenza della Corte dei conti e di diversi interventi interpretativi e chiarificatori da parte della Ragioneria Generale 
dello Stato; 

 Richiamati:

• l’art 11 del D. Lgs n. 135/2018: “In ordine all'incidenza sul trattamento accessorio delle risorse derivanti  dalla  
contrattazione   collettiva   nazionale   e   delle assunzioni in deroga, il limite di cui all'articolo 23, comma 2,  del 
decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, non opera con riferimento: 

    a) agli incrementi previsti, successivamente alla data di entrata in vigore del medesimo decreto n.  75  del  2017,  
dai  contratti collettivi  nazionali  di  lavoro,  a  valere  sulle   disponibilità finanziarie di cui all' articolo 48 del 
decreto legislativo  30  marzo 2001, n. 165 , e dagli analoghi provvedimenti negoziali riguardanti il personale 
contrattualizzato in regime di diritto pubblico; 

    b) alle risorse previste da specifiche disposizioni normative a copertura degli oneri del trattamento economico 
accessorio per le assunzioni effettuate, in deroga alle facoltà assunzionali vigenti, successivamente all'entrata in 
vigore del citato articolo 23.” 

• l’art 79, comma 6, del CCNL 2019/2021: “La quantificazione del presente Fondo delle risorse decentrate e di quelle 
destinate agli incarichi di cui all’art. 16 (Incarichi di Elevata qualificazione) deve comunque avvenire, 
complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017, con la precisazione che tale limite non 
si applica alle risorse di cui al comma 1, lettere b), d), a quelle di cui ai commi 1-bis e 3, nonché ad altre risorse che 
siano escluse dal predetto limite in base alle disposizioni di legge”;

  

Rilevato, pertanto, che relativamente alla presente costituzione sono escluse dalla verifica del limite di cui all’art. 23 comma 2 del 
D. Lgs. n. 75/2017, le seguenti voci: 

- incrementi di cui alla lett. b) del comma 2 dell’articolo 67 del Ccnl 21/05/2018 (differenziali peo ) ;

N. 303 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 08/04/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: F9-CE-18-6D-B5-A9-99-ED-A0-8A-68-14-77-28-FC-07-9E-C0-25-C3
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}PALAGI GIULIANO - Data firma 19/03/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.

Allegato alla delibera numero 70/183



- incrementi di cui alla lett. a) del comma 2 dell’articolo 67 del Ccnl 21/05/2018 (€ 83,20 per ogni dipendente in 
servizio al 31/12/2015);

- art 79, comma 1, lettera b), € 84,50 per le unità di personale non dirigente in servizio alla data del 31/12/2018 che 
per l’anno 2023 è pari ad € 22.561,50 ; 

- art 79, comma 1, lett. d): differenziali posizioni economiche di sviluppo per un importo pari alle differenze tra gli 
incrementi a regime riconosciuti alle posizioni economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle 
posizioni iniziali - pari ad € 39.747,50 ;

- art. 79, comma 1-bis, differenziale stipendiale tra B3 e B1 e tra D3 e D1- pari ad € 37.414,00 ; 

- somme residue, dell’anno precedente, accertate a consuntivo, derivanti dall’applicazione della disciplina dello 
straordinario- pari ad € 30.764,03;

- risorse residue di cui all’art. 79, comma 1 non integralmente utilizzate ;

- dall’01/01/2018 gli incentivi funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 76 
del D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e dall’art. 1, comma 526, della Legge n. 205 del 2017 pari ad € 750.000,00;

- Sponsorizzazioni, nuove convenzioni, collaborazioni ecc. ex art. 43 L. 449/1997 – art. 67c. 3 lett. A ) – Attività non 
ordinariamente rese (progetto sanatorie) – pari ad €  116.518,00 ;

Sponsorizzazioni, nuove convenzioni, collaborazioni ecc. ex art. 43 L. 449/1997 – art. 67c. 3 lett. A ) – Attività non 
ordinariamente rese (II.AA.CC.PP. in liquidazione) – pari ad €  117.700,00;

 Salario accessorio attività a carico del fondo PNRR   – pari ad €. 245.000,00; 

- Specifiche disposizioni di legge – art 67 comma 3 lettera C)  incentivi per avvocatura interna – pari ad € 130.000,00 

- art 79, comma 3 - incremento, quota del fondo , fino allo 0,22% del monte salari 2018, con suddivisione 
proporzionale sulla base della composizione degli stessi nell’anno 2021 pari ad € 10.716,82;

art 79, comma 3 - incremento, del fondo del budget delle P.O., fino allo 0,22% del monte salari 2018, con 
suddivisione proporzionale sulla base della composizione degli stessi nell’anno 2021 pari ad € 4.140,77;

Preso atto invece che vi sono voci retributive, relative comunque al salario accessorio dei dipendenti delle PP.AA., che pur non 
facendo parte del fondo delle risorse decentrate, rientrano nei limiti di cui all’art. 23, comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017 e tra queste 
ricordiamo in merito alla situazione del ACER : 

- stanziamento per la retribuzione di posizione e di risultato dei dipendenti incaricati di posizione organizzativa;

- fondo del lavoro straordinario;

  

Preso atto che si è tenuto conto, comunque, di quanto sopra esposto e ne si darà menzione apposita nella scheda SICI e nella tab. 
15 del conto annuale del personale; 

  Verificato che il limite ex art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017 è quantificato in € 2.724.655,72

   

Considerato che il fondo per le risorse decentrate dell’anno 2024 è composto dalle seguenti voci contrattuali, riepilogate nel 
prospetto ALLEGATO A), che è parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 

PARTE STABILE 

  

Art. 79, comma 1: 

• lettera a): 

-   importo unico consolidato dell’anno 2017 (art. 67, comma 1 CCNL 201672018): tutte le risorse decentrate 

N. 303 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 08/04/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: F9-CE-18-6D-B5-A9-99-ED-A0-8A-68-14-77-28-FC-07-9E-C0-25-C3
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}PALAGI GIULIANO - Data firma 19/03/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.

Allegato alla delibera numero 70/183



stabili relative all’anno 2017, come certificate dall’Organo di Revisione, per € 2.114.549,58;

                 - risorse stabili (art. 67, comma 2):

                       1) lett. c): R.I.A. (retribuzione individuale di anzianità) e assegni ad personam non più attribuiti al personale 
cessato negli anni precedenti, compresa la quota di XIII mensilità - € 186.558,15 (aggiunte ria e assegni ad personam non più 
attribuiti al  personale cessato                             nel corso dell’anno 2023 per € 21.615,63); 

• lettera b): € 84,50 per le unità di personale non dirigente in servizio alla data del 31.12.2018. Quota di competenza 
dell’anno 2023, per un importo complessivo di € 22.561,50;

• lettera d): differenziali posizioni economiche per un importo pari alle differenze tra gli incrementi a regime riconosciuti alle 
posizioni economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali, calcolati con riferimento al 
personale in servizio al 01/01/2021 come da Orientamento applicativo Aran CFL174 per € 39.747,50;

Art. 79 comma 1-bis differenziale stipendiale, calcolato dalla data della riclassificazione del personale (1°aprile 2023), tra B3 
e B1  e tra D3 e D1 pari complessivamente ad € 37.414,00 ; 

 Atteso che per effetto di quanto sopra l’importo del fondo anno 2024, parte stabile, ammonta ad € 2.422.446,36;

  

PARTE VARIABILE 

Considerato che nel corrente anno il fondo per le risorse decentrate, di parte variabile, è composto dalle seguenti voci, in quanto 
applicabili, tra quelle disciplinate dall’art 79: 

- comma 2, lettera a):

• art. 67, comma 3, lett. a) risorse derivanti dall’applicazione dell’art. 43 L. 449/1997 (progetto sanatorie), € 116.518,00  ;
• art. 67, comma 3, lett. a) risorse derivanti dall’applicazione dell’art. 43 L. 449/1997 (II.AA.CC.PP. in liquidazione), € 

117.700,00 ;
• art. 67, comma 3, lett. a) risorse derivanti  da attività del PNRR anno 2023-2024 € 245.000,00
• art. 67, comma 3, lett. c) specifiche disposizioni di legge di seguito dettagliate:
• incentivi per funzioni tecniche, art. 113, comma 2, D. Lgs. n. 50/2016: € 750.000,00;
• Specifiche disposizioni di legge – art 67 comma 3 lettera C)  incentivi per avvocatura interna – pari ad € 130.000,00 
• art. 67, comma 3, lett. d): importi una tantum corrispondenti alla frazione di RIA, calcolati in misura pari alle mensilità 

residue dopo la cessazione del personale cessato nel corso dell’anno precedente  € 5.337,17;

Dato atto, altresì, che per effetto dell’art 79, comma 5, del CCNL 2019/2021, alla parte variabile del fondo si aggiungono le 
seguenti voci:

• art 79, comma 3, per l’importo pari ad €10.716,82. importo calcolato in base al disposto che prevede l’incremento, del 
fondo, fino allo 0,22% del monte salari 2018, con suddivisione proporzionale sulla base della composizione degli stessi 
nell’anno 2021; 

Considerato altresì, che agli importi di cui sopra debbono aggiungersi le seguenti voci: 

• risorse residue di cui all’art. 79, comma 1 non integralmente utilizzate in anni precedenti – non ancora quantizzabili (art. 80 
comma 1); 

• risparmi accertati a consuntivo derivanti dall’applicazione della disciplina dello straordinario -  di cui all’art. 79 comma 2, 
lettera d) per € 30.764,03; 

  Rilevato che per effetto di quanto sopra l’importo del fondo anno 2024 - parte variabile – ammonta ad € 1.406.036,02;

  Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla determinazione delle risorse decentrate relativamente all’anno 2024, nell’ammontare 
complessivo pari ad €  3.828.482,38 , come da prospetto “Fondo risorse decentrate anno 2024”, ALLEGATO A) al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale;

   Rilevato che il fondo così costituito consente di rispettare il limite di cui all’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017 come 
dimostrato nel prospetto allegato B ) al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale

Costituzione fondo risorse decentrate ANNO 2016 ANNO 2024 

N. 303 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 08/04/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: F9-CE-18-6D-B5-A9-99-ED-A0-8A-68-14-77-28-FC-07-9E-C0-25-C3
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}PALAGI GIULIANO - Data firma 19/03/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.

Allegato alla delibera numero 70/183



Fondo risorse soggette a riduzione ex art.23 
c.2  D. Lgs. 75/2017 

€ 1.965.217,92 € 1.545.919,76 

Fondo retribuzione di posizione e di risultato – 
Area delle Posizioni Organizzative 

€ 759.437,80 € 782.140,77 di cui € 4.140,77 
non soggette al limite

<!--[endif]--> 

Totale € 2.724.655,72 € 2.328.060,53 

 (di cui € 4.140,77 non soggette al 
limite) 

Tenuto conto che il Fondo per le risorse decentrate 2024, così come definito con la presente determinazione, consente di 
rispettare i vigenti limiti in tema di contenimento della spesa del personale, per quanto concerne la conformità all’art. 1, comma 
557, della Legge n. 296/2006; 

  Preso atto che la costituzione del Fondo, come operata con il presente atto, per l’anno 2024, potrà essere suscettibile di 
rideterminazione e aggiornamenti alla luce di future novità normative, circolari interpretative;

   Rilevato che, in via previsionale, risultano indisponibili alla data di costituzione del fondo le seguenti somme, il cui utilizzo è 
vincolato:

1. €      660.000,00 per differenziali stipendiali storici attribuiti al personale dipendente; 
2. €      110.000,00 per indennità di comparto (quota a carico fondo) 
3. € 1.359.218,00 per specifiche disposizioni di legge (compensi tecnici, legali e/o sponsorizzazioni, convenzioni, salario 

accessorio fondi PNRR anno 2023-2024) 

Rilevato che per effetto dell’utilizzo delle voci di cui sopra, risultano disponibili per la contrattazione integrativa € 1.699.264,38;

 Considerato che:

- in via preventiva, rispetto alla sottoscrizione del contratto decentrato integrativo, si provvederà agli adempimenti previsti dall’art. 
40-bis, comma 1, del d.lgs. n. 165/2001 ad oggetto “Controlli in materia di contrattazione integrativa”;

- Richiamato il D. Lgs. n. 118/2011, ed in particolare il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 
(Allegato n. 4/2) che definisce al punto 5.2 la corretta gestione della spesa di personale relativa al trattamento accessorio e 
premiante prevedendone l’imputazione nell’esercizio di liquidazione;

   Vista l’art. 3 della Legge n. 241/1990;

DETERMINA 

  

1. Di dare atto che le premesse del presente atto formano parte integrante e sostanziale del medesimo, anche ai sensi 
dell’articolo 3, comma 1, della L. n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

2. Di individuare il limite di cui all’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017 nell’importo di € 2.724.655,72, come da 
Allegato  alla presente determinazione, 

3. Di costituire, ai sensi dell’art 79 del CCNL Funzioni locali 16.11.2022, il Fondo delle risorse decentrate per l’anno 2024, 
per un importo complessivo di € 3.828.482,38 come da ALLEGATO   alla presente Determinazione;

4. Di dare atto che la costituzione del Fondo, come operata con il presente atto, per l’anno 2024, potrà essere suscettibile di 
rideterminazione e aggiornamenti alla luce di future novità normative e circolari interpretative;

5. Di attestare che il finanziamento relativo al Fondo per l’anno 2024 trova copertura negli appositi capitoli del bilancio 2024 
afferenti la spesa del personale;

6. Di dare atto che della presente costituzione sono già impegnate le seguenti somme relative ai rispettivi istituti contrattuali, di 
natura fondamentale o fissa e continuativa:

N. 303 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 08/04/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: F9-CE-18-6D-B5-A9-99-ED-A0-8A-68-14-77-28-FC-07-9E-C0-25-C3
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}PALAGI GIULIANO - Data firma 19/03/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.

Allegato alla delibera numero 70/183



ISTITUTO IMPORTO 

Differenziali stipendiali storici €    660.000,00 

Indennità di comparto CCNL 2004 €    110.000,00 

Specifiche disposizioni di legge (sponsorizzazioni- comp. tecniche e legali € 1.359.218,00 

e che per effetto dell’utilizzo delle voci di cui sopra, risultano disponibili per la contrattazione integrativa € 1.699.264,38; 

7. Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. 
Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e del D. Lgs. n. 126/2014, dando atto che gli impegni di spesa, a titolo di 
salario accessorio a favore del personale dipendente, sono assunti nei limiti degli stanziamenti di competenza del bilancio di 
previsione 2024, con eventuale imputazione all’esercizio finanziario 2025, qualora in tale esercizio l’obbligazione giuridica passiva 
sarà esigibile;

8. Di subordinare l’effettiva imputazione delle somme quantificate, mediante costituzione Fondo pluriennale vincolato (FPV), alla 
sottoscrizione definitiva del contratto decentrato integrativo per l’anno 2024, entro il 31 dicembre corrente anno, che costituisce 
obbligazione giuridica perfezionata e presupposto per l’esigibilità della spesa e l’imputazione ;

9. Di comunicare, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U.;

10. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione: Amministrazione trasparente>, 
ai sensi dell’art. 21, comma 2, del d.lgs. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni;

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Giuliano Palagi 

Napoli, 19/03/2024

N. 303 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 08/04/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: F9-CE-18-6D-B5-A9-99-ED-A0-8A-68-14-77-28-FC-07-9E-C0-25-C3
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}PALAGI GIULIANO - Data firma 19/03/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.

Allegato alla delibera numero 70/183



 

A.C.E.R. 

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale 

ANNI 2022 2023 2024 

CAPITOLO

ARTICOLO

N.IMPEGNO

IMPORTO

L'importo di â‚¬ 1.699.264,38Â  , disponibile alla contrattazione, trova la seguente copertura:

Â CAPITOLO 42 ANNO 2024 Fondo Incentivante al personale per â‚¬ 1.524.910,15Â  impegno da assumere dopo 
l'approvazione del bilancio ma coerente con la previsione

capitolo 43.3 straordinario residui 
2023Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  Â  
Â Â Â Â Â Â Â Â Â  â‚¬Â Â Â  Â 30.764,03; 

capitolo 72.3â€œincentivi per funzioni tecniche ART. 113 D.LGS. 50/216â€? Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  â‚¬Â Â  
750.000,00 ; 

Â  capitolo 86.3 â€œdiritti legali al personale dipendente per sentenze favorevoliâ€? Â Â Â Â Â  Â‚¬Â Â  130.000,00; 

capitolo 1320Â  Compensi erogati al personale ACER per la collaborazioneÂ  con la Â  gestione liquidatoria degli IIAACCP 
Â Â  Â  Â  â‚¬ Â Â Â Â  117.700.00 

IL DIRETTORE GENERALE 

avv. Giuliano Palagi 

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}PALAGI GIULIANO - Data firma 08/04/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.

Allegato alla delibera numero 70/183



Allegato alla delibera numero 70/183



Allegato alla delibera numero 70/183



Allegato alla delibera numero 70/183



Allegato alla delibera numero 70/183



Allegato alla delibera numero 70/183



Allegato alla delibera numero 70/183



Allegato alla delibera numero 70/183


